Segunda-feira, 3 de Abril de 2023  II Série – Número 13

XII LEGISLATURA (2022– 2026)               1.ª SESSÃO LEGISLATIVA

 SUMÁRIO
            Págs.

Projecto de Resolução n.º 30/XII/1.ª/2023 – Orçamento da Assembleia Nacional para o Ano  Económico 2023 ..     160

 DIÁRIO
da Assembleia Nacional

4 de Abril de 2023  160

Projecto de Resolução n.º 30/XII/1.ª/2023 – Orçamento da Assembleia Nacional para o

Ano Económico de 2023

Carta do Presidente do Conselho de Administração da Assembleia Nacional

Excelentíssima Senhora
Presidente da Assembleia Nacional

São Tomé

Assunto: Projecto de Resolução do Orçamento da Assembleia para o Ano Económico 2023.

Para o efeito de apreciação e votação pelo Plenário, tenho a honra de apresentar à Vossa Excelência,
em anexo, o Projecto de Resolução que aprova o Orçamento da Assembleia Nacional para o Ano
Económico 2023.

Com os melhores cumprimentos.

Conselho de Administração da Assembleia Nacional, em São Tomé, 16 de Março de 2023.

O Presidente do Conselho de Administração, Ekeneide Lima dos Santos.

Nota Explicativa

Projecto de Orçamento de 2023 – Objectivos para 2023

O Conselho de Administração da Assembleia Nacional, de forma genérica, fixou para 2023 os

seguintes objectivos:

 Potencializar o desenvolvimento do Capital Humano;

 Implementar maior intercâmbio e capacitação dos Deputados, capacitação e formação de

Funcionários Parlamentares;

 Instalar o Gabinete de Assistência Médica;

 Permanente alerta e cuidado na luta contra o avanço da COVID-19;

 Criação de condições para Deputados eleitos na diáspora;

 Enquadramento de encargos com a EMAE;

 Proporcionar melhores condições e ambiente de trabalho aos Deputados e Funcionários;

 Imprimir maior dinâmica na Cooperação Parlamentar e Interparlamentar;

 Aquisição de veículos para: presidência da Assembleia Nacional, Presidência do Conselho de

Administração, das Comissões Especializadas, transporte dos Deputados das Comissões e os

Serviços;

 Reabilitação e requalificação do Palácio dos Congressos.

Orçamento de 2023

Para a elaboração do Projecto de Orçamento da Assembleia Nacional para o ano de 2023, considerou-

se os objectivos fixados pelo Conselho de Administração, bem como a execução do ano anterior.
Tomou-se também em consideração outros critérios como:

a) Fixação do valor dos bens e serviços correntes, tendo como base a execução de despesas do ano

anterior.
b) As moedas estrangeiras, dólares e euros, fixados em seguinte câmbios médios: 1 USD = 22,4 Dbs.

e 1 Euro = 24,5 Dbs.;

O projecto de Orçamento para 2023 está fixado em Dbs.134.141.100,00, sendo Dbs.89.141.100,00 para

Despesas Correntes e Dbs.45.000.000,00 correspondente as Despesas de Capital, conforme o quadro
seguinte:

161   II Série – Número 13

Ord. Descrição Valor Ord. Descrição Valor

Despesas  Receitas

 Despesas  Dbs. 134.141.100,00  Receitas  Correntes e de

4 de Abril de 2023  162

Com o Orçamento ora proposto, pretende-se assim:

 Promover bom ambiente de trabalho, um bom clima de entendimento entre os Deputados e os funcionários, a fim de

imprimir melhor dinâmica dos trabalhos para que se possa dar respostas as diferentes exigências de acordo com

realidades que vão surgindo;

 Potencializar o capital humano é um elemento imprescindível para o desenvolvimento de qualquer sistema, sociedade,

empresa e de forma geral o País. A Assembleia Nacional deve dispor de recursos humanos à altura para dar respostas

as suas necessidades, pelo que, necessário se toma, promover acções de capacitação e formação dos Funcionários

Parlamentares;

 Sendo a situação actual de pandemia, urge a necessidade de trabalho por parte de todos, e a Assembleia Nacional não

está de fora. Assim, o Conselho de Administração desta Casa Parlamentar, tem junto aos serviços empreendido

diversas diligências visando luta constante contra o COVID-19;

 Correntes e de    Capital

1. Capital   1.  Dbs. 134.141.100,00

Despesas

 Correntes

Dbs. 89.141.100,00
1.1 Estado  Dbs.    88.825.709,00

   1.2  Dbs. 215.391,00

    Outras Rec.  Correntes

   1.3  Dbs.  100.000,00

 Subtotal-    Subtotal·  Corrente

 Corrente  Dbs.89.141.100,00    Dbs. 89.141.100,00

2. Despesas de    Receitas de  Capital

 Capital   2

.

2.1
Despesas

de Capital             Dbs.45.000.000,00
2.1 Estado  Dbs.18.600.000,00

    Receitas  Próprias

   2.2  Dbs.  400.000,00

    PNUD(Projecto  Pro PALOP-

    TL-  ISC)/Boa

    Governação

   2.3  Dbs. 1.000.000,00

    Financiamento  da República

    Popular da  China

   2.4  Dbs.23.000.000,00

    Outras Fontes  Finan.

   2.5  Dbs. 2.000.000,00

    Subtotal-Capital

     Dbs. 45.000.000,00

Total de

Despesas

Dbs.134.141.100,OO

 Total Receitas  Dbs. 134.141.100,00

Despesas

163   II Série – Número 13

  Tendo em conta a actualização da Lei Eleitoral, designou-se algumas rubricas para suportar os encargos com

Deputados eleitos nos círculos da diáspora;

 Projecta-se também neste Orçamento, os encargos com serviços de energia eléctrica fornecida pela EMAE;

 No campo de cooperação, há necessidade de melhorar e fomentar melhorias das relações com diversos parlamentos

com destaque para os da sub-região. De ressaltar que com o aparecimento da COVID-19, houve um esfriamento nas

relações.

 Concernente ao Palácio dos Congressos, estrutura física da Sede do Parlamento Nacional, urge a reabilitação, tendo

em conta o avançado estado de degradação que vem pondo em causa a vida dos Deputados e Funcionários e diversos

cidadãos que a ele recorre, para diversos assuntos.

 No tocante a meios rolantes, está projectada a aquisição de viaturas para o Presidente do Conselho de Administração,

Presidente das Comissões Especializadas Permanentes, e para o transporte de Deputados e Serviços. Observando

aqui, que as viaturas adquiridas e em uso, já têm mais de 3 legislaturas, e estão em mau estado de conservação e

utilização, são esses os veículos que compõem o parque actual.

A massa Orçamental é igual ao do ano anterior, uma vez que face à arrecadação dos duodécimos disponibilizados pelo

Estado não teve qualquer aumento.

No que se refere às despesas em geral, pretende-se dar prioridade às seguintes acções: assegurar o bom funcionamento

dos Serviços, garantir as melhorias de condições de trabalho, dinamizar a cooperação parlamentar e promover o Parlamento

Infanto-Juvenil, bem como melhorar a imagem do Parlamento, vigilância na luta contra a COVID-19, instalação do Gabinete de

Assistência Médica e aquisição de meio rolante para a Assembleia Nacional de São Tomé e Príncipe.

Distribuição das despesas orçamentais:

Despesas correntes

Total das despesas  89.141.100,00  %

Despesas com pessoal  58.820.059,00  66,28%

Deslocação  6.815.280,13  7,68%

Aquisição de Serviços  5.473.954,30  6,17%

Encargo com junta médica  1.351.134,00  1.52%

Órgãos Autónomos  9.085.035,00  10,35%

Grupos Parlamentares  3.602.890,88  4,06%

Subvenção aos Partidos Polit.  0,00  0,00%

Aquisição de Bens  4.055.809,94  4,81%

Quotas com UIP e UPA  536.750,00  0,69%

Outras despesas correntes  250.600,00  0,30%

Despesas de Capital

Total das despesas 45.000.000,00  %

Aquisição de bens/móveis 9.350.000,00  20,78%

Aquisição de serviços  28.046.532,00  62,33%

Formação  3.878.467,00  8,62%

Gabinetes Autónomos  725.000,00  1,61%

Jornadas Parlamentares  400.000,00  4,28%

Apoio PNUD  1.000.000,00  2,22%

Gabinete do Secretário Geral da Assembleia Nacional, em São Tomé, aos 16 de Março de 2023.

O Deputado e Presidente do Conselho de Administração, Ekeneide Lima dos Santos.
O Deputado e Vogal do Conselho de Administração, José Rui  Tavares Cardoso.
O Deputado e Vogal do Conselho de Administração, Eldimiro Emiliano Manuel.
O Secretário-Geral da Assembleia Nacional, Domingos José da Trindade Boa Morte.

4 de Abril de 2023  164

A Representante dos Trabalhadores da Assembleia Nacional, Jercileyna Will de Bom Jesus.

Preâmbulo

A Assembleia Nacional, no uso das competências que lhe são atribuídas no n.º 1 do artigo 17.º da Lei

4/2007, de 9 de Março (Lei Orgânica da Assembleia Nacional) resolve, nos termos da alínea b) do artigo

97.º da Constituição, o seguinte:

Artigo 1.º

Aprovação do Orçamento
É aprovado o Orçamento da Assembleia Nacional para o Ano Económico de 2023, conforme os mapas

n.ºs 1, 2, 3, 4 e os mapas do pessoal em anexo, que fazem parte integrante da presente Resolução.

Artigo 2.º

Receitas

As receitas são estimadas em STD 134.141.100,00 (cento e trinta e quatro milhões, cento quarenta e

uma mil e cem dobras), sendo STD 89.141.100,00 (oitenta e nove milhões, cento quarenta e uma mil e

cem dobras) correspondentes às receitas correntes e STD 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de

dobras) correspondentes às receitas de capital.

Artigo 3.º
Despesa

As despesas são fixadas em STD 134.141.100,00 (cento e trinta e quatro milhões, cento quarenta e

uma mil e cem dobras), sendo STD 89.141.100,00 (oitenta e nove milhões, cento e quarenta e uma mil e

cem dobras) correspondentes às despesas correntes e STD 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de

dobras) correspondentes às despesas de capital.

Artigo 4.º

Senhas de presença

1. Além da remuneração mensal, os membros das Comissões Especializadas Permanentes, da Rede dos

Jovens Parlamentares e da Rede das Mulheres Parlamentares têm direito às senhas de presença por

cada reunião, no valor de STD 800,00 (oitocentas dobras), não devendo ultrapassar duas Comissões

Especializadas Permanentes, por cada Deputado.

2. Por cada reunião extraordinária do Conselho de Administração, os seus membros têm direito às senhas

de presença de igual valor aplicado nas Comissões Permanentes da Assembleia Nacional.

3. As senhas de presença não pagas, mediante apresentação do relatório de presenças dos Deputados

devidamente assinado.

4. Para o efeito do n.º 3, o Departamento de Apoio ao Plenário e às Comissões remete ao Departamento

de Gestão Financeira, até ao dia 14 de cada mês, o relatório acima referido.

Artigo 5.º
Falta

1. As faltas podem ser justificadas ou injustificadas, com base nas disposições do Regimento da

Assembleia Nacional e do Estatuto dos Deputados.

2. Para cada falta cometida pelos membros das Comissões Especializadas Permanentes, da Rede dos

Jovens Parlamentares, da Rede das Mulheres Parlamentares e do Conselho de Administração,

considerada injustificada, é descontada na remuneração mensal, o valor correspondente à senha de

presença.

Artigo 6.º

 Execução

A execução do Orçamento da Assembleia Nacional é feita nos termos da Lei n.º 4/2007.

Artigo 7.º

Entrada em vigor

A presente Resolução entra imediatamente em vigor e produz efeitos a partir __ de Março de 2023.

165   II Série – Número 13

Publique-se.

Assembleia Nacional, em São Tomé, ___ de Março de 2023.

A Presidente da Assembleia Nacional, Celmira Sacramento.

Mapas Anexos

4 de Abril de 2023  166

167   II Série – Número 13

4 de Abril de 2023  168

169   II Série – Número 13

Mapa de Pessoal 2023

Gabinete do Presidente

Quantidade Categoria Vagas

1 Director de Gabinete

3 Assessores

1 Secretária da PAN

1 Secretária Auxiliar da PAN

2 Secretária dos Vices-PAN

4 de Abril de 2023  170

4 Motorista Ligeiro

Total=12

Gabinete de Estudos e Revisão das Iniciativas Legislativas

Quantidade Categoria Vagas

1 Director

 Consultor

2 Assessor Parlamentar de 3.ª Classe  1

Total=3  Total=1

Gabinete de Supervisão dos Órgãos Externos sob Tutela e juntos da Assembleia Nacional

Quantidade Categoria Vagas

 Director

 Assessor Parlamentar 3.ª classe

 Técnico Parlamentar de 3.ª classe

Gabinete do Secretário da Mesa

Quantidade Categoria Vagas

1 Secretária do Secretário da Mesa

1 Motorista Ligeiro de 3.ª classe

Total=2

Gabinete do Secretário-Geral

Quantidade Categoria Vagas

1    Secretário-Geral

1 Chefe de Gabinete

2 Assessor

1 Secretária

1 Motorista Ligeiro de 3.ª classe

Total=6

Gabinete de Comunicação e Imagem

Quantidade Categoria Vagas Promoção

1 Director

2 Chefe de Departamento

 Assessor Parlamentar de 2.ª classe

4 Assessor Parlamentar de 3.ª classe  1

1 Técnico Parlamentar de 3.ª Classe

 Técnico de Apoio Parlamentar de 3.ª classe 1

Total=8   Total=2

Direcção de Serviços de Apoio Parlamentar e Documentação

Departamento de Apoio ao Plenário e às Comissões

Quantidade Categoria Vagas Promoção

1 Director

1 Chefe de Departamento

 Assessor Parlamentar Sénior 2

 Assessor Parlamentar Principal

4 Assessor Parlamentar de 1.ª classe

171   II Série – Número 13

2 Assessor Parlamentar de 2.ª classe   2

3 Assessor Parlamentar de 3.ª classe  1

1 Técnico de Apoio Parlamentar de 3.ª classe 1

Total=12  Total = 4 Total = 2

Departamento de Documentação e Informação Parlamentar

Quantidade Categoria Vagas Promoção

1 Chefe de Departamento

3 Assessor Parlamentar Principal  1

2 Assessor Parlamentar de 1.ª classe

 Assessor Parlamentar de 2.ª classe  3

2 Assessor Parlamentar de 3.ª classe

Total= 10  Total = 1 Total = 3

Departamento de Redacção e Apoio Audiovisual

Quantidade Categoria Vagas Promoção

1 Chefe de Departamento

2 Assessor Parlamentar Principal

1 Assessor Parlamentar de 1.ª classe

1 Assessor Parlamentar de 2.ª classe

1 Assessor Parlamentar de 3.ª classe  2

1 Técnico Parlamentar de 2.ª classe

Total= 7  Total=2

Direcção de Serviços de Administração e Finanças

Departamento de Gestão Financeira

Quantidade Categoria Vagas Promoção

1 Director

1 Chefe de Departamento

1 Assessor Parlamentar Principal

1 Assessor Parlamentar de 1.ª classe

2 Assessor Parlamentar de 2.ª classe

2 Assessor Parlamentar de 3.ª classe  2

1 Técnico Parlamentar de 3.ª classe

Total= 9  Total=2

Departamento de Administração e Património

Quantidade Categoria Vagas Promoção

1 Chefe de Departamento

1 Exactor

1 Chefe de Secretaria

1 Assessor Parlamentar de 1.ª classe

1 Assessor Parlamentar de 3.ª classe  3

2 Técnico Parlamentar Principal

1 Técnico de Apoio Parlamentar de 1.ª classe

1 Técnico Parlamentar de 2.ª classe   1

1 Técnico de Apoio Parlamentar de 2.ª classe

 Técnico de Apoio Parlamentar de 3.ª classe  1

1 Auxiliar Parlamentar de 1.ª classe)

1 Motorista Ligeiro Principal

1 Motorista Ligeiro de 2.ª classe

4 de Abril de 2023  172

1 Motorista Ligeiro de 3.ª classe

1 Operário de 1.ª classe

1 Auxiliar Parlamentar de 3.ª classe

9 Encarregada de Limpeza 4

Total= 25  Total=8 Total = 1

Departamento de Recursos Humanos

Quantidade Categoria Vagas Promoção

1 Chefe de Departamento

 Assessor Parlamentar Principal

1 Assessor Parlamentar de 1.ª classe

 Assessor Parlamentar de 2.ª classe  1

2 Assessor Parlamentar de 3.ª classe

Total= 4   Total=1

Gabinete de Relações Públicas e Internacionais

Quantidade Categoria Vagas Promoção

1 Director

 Chefe de Departamento

 Assessor Parlamentar Principal

2 Assessor Parlamentar de 1.ª classe

2 Assessor Parlamentar de 2.ª classe   1

1 Assessor Parlamentar de 3.ª classe  1

1 Técnico Parlamentar de 2.ª classe

1 Técnico de Apoio Parlamentar de 3.ª classe  1

 Técnico de Apoio Parlamentar de 2.ª classe  1

Total= 8  Total=2 Total=2

Departamento de Relações Internacionais e Cooperação Parlamentar

Quantidade Categoria Vagas

 Chefe de Departamento

 Assessor Parlamentar de 3.ª classe

Departamento de Relações Públicas e Protocolo

Quantidade Categoria Vagas

 Chefe de Departamento

 Assessor Parlamentar de 3.ª classe

Centro de Informática

Quantidade Categoria Vagas Promoção

1 Director

 Assessor Parlamentar Sénior 1

 Assessor Parlamentar de 1.ª classe

1 Assessor Parlamentar de 2.ª classe   1

2 Assessor Parlamentar de 3.ª classe

1 Técnico Parlamentar de 3.ª classe  1

 Técnico de Apoio Parlamentar de 3.ª classe 2

1 Auxiliar Parlamentar de 1.ª classe

Total= 6  Total=4 Total=1

173   II Série – Número 13

Grupo Parlamentar do ADI

Quantidade Categoria

1  Director de Bancada

1  Técnico Superior de 3.ª classe

1  Secretário Parlamentar

1  Oficial Administrativo de 3.ª classe

1  Motorista Ligeiro de 3.ª classe

Total=5

Grupo Parlamentar do MLSTP/PSD

Quantidade Categoria

1  Técnico Superior de 3.ª classe

1  Secretário Parlamentar

1  Oficial Administrativo de 3.ª classe

1  Motorista Ligeiro de 3.ª classe

Total=4

Grupo Parlamentar do MCI/PS-PUN

Quantidade Categoria

1  Secretário Parlamentar

1  Oficial Administrativo de 3.ª classe

1  Motorista Ligeiro de 3.ª classe

Total=3